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	 Аңдатпа. Мақалада мұғалімдердің ерекше білім беруді қажет ететін білім алушы-
лармен жұмыс жасау барысында білім беру бағдарламасын бейімдеудің ерек-
шеліктері мен қиындықтарын анықтау үшін зерттеу жүргізілді. Зерттеу мақсатын 
жүзеге асыру үшін Қазақстанның барлық аймағындағы, оның ішінде ауылдық және 
қалалық мектептердің мұғалімдеріне сауалнама жүргізілді. Сауалнамаға жалпы 
орта мектепте жұмыс жасайтын 16355 мұғалім қатысты. Зерттеу онлайн түрде Google 
Forms платформасы арқылы жүргізілді. Зерттеуге қатысушылардың ішінде ең көп 
қатысқан аймақ – Түркістан облысы (2086 респондент). Зерттеу жұмысы аясында 
ерекше білім беруді қажет ететін білім алушылармен жұмыс жасауда ең жоғары 
дайындық деңгейі (63,4%) еңбек өтілі 1 жылға жетпеген жас мұғалімдер арасында 
екені байқалды. Оқу бағдарламасын бейімдеу үшін қажет қолдаудың ішінде 32 % 
мұғалім білікті арттыру курстары қажет деген жауапқа басымдық береді. Мақала-
ның талқылау және нәтижелер бөлімінде зерттеу барысында анықталған нәтиже-
лер Қазақстанда жүргізілген өзге де зерттеу қорытындыларымен салыстырылды. 
Зерттеуді қорытындылай келе, білім беру бағдарламаларын бейімдеуде мұғалім-
дердің кезігетін мынадай кедергілері анықталды: балалардың жеке ерекшелік-
терін есепке алуда қиындықтарға тап болу, оқу мақсаттарын ерекше қажеттіліктері 
бар балалардың мүмкіндіктеріне сай бейімдеуде қиындықтарды сезіну, оқушы-
ларды диагностикалау, оқу жетістіктерін бағалау. 

	 Кілтті сөздер: ерекше білім беру қажеттіліктері, жалпы білім беретін оқу бағдарла-
маларын бейімдеу, оқу жетістіктерін бағалау, жетістіктер картасы, инклюзивті білім 
беру. 

	 Қалай дәйексөз алуға болады / Как цитировать / How to cite:
	 Булабаева, C. Т., Кеңес, Б.Е. Ерекше білім беру қажеттіліктерін бағалауда жалпы 

білім беру бағдарламасын бейімдеудің ерекшеліктері [Мәтін] // «Білім-Образова-
ние» ғылыми-педагогикалық журналы. – Астана: Ы. Алтынсарин атындағы ҰБА, 
2025. – №2. – Б. 180–191.

Кіріспе 

Бүгінгі таңда әлемдік білім беру жүйесін-
де қоғамдағы әлеуметтік, экономикалық, 
мәдени, тарихи өзгерістерге байланысты 
бірқатар жаңашылдықтар болып жатыр. 
Бірлесіп оқытудағы түпкі мақсат – барлық 

балаларға, ересектерге олардың жыны-
сына, жасына, этникалық тиістілігі мен 
қабілетіне, бойындағы даму бұзылысы-
ның бар немесе жоқтығына қарамастан 
қоғам өміріне белсене қатысып, өз үлесін 
қоса алатын қоғам құру. Д. Митчеллдің 
«Бұл – қоғамда әртүрліліктің құрметтеліп, 
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бағаланатындығы» деген тұжырымына 
сәйкес, инклюзивті білім беру қазіргі за-
манғы білім беру жүйесінің негізгі тұжы-
рымдамасына айналып, қоғамда әлеумет-
тік және құндылықтық өзгерістерді жүзеге 
асыру қажеттілігін алға тартады [1]. Инклю-
зия идеясы адам құқығы, оның ар-ожданы 
мен жеке даралығын түсінудегі өзгері-
стермен байланысты болып, әлеуметтік 
қатынастар жүйесіне ықпал ететін, қоғам-
ның адамгершілік секілді құндылығын 
бекітетін динамикалық дамушы үрдіс 
ретінде қарастырылады.

Ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
балалар үшін жеке шешімдер баланың 
даму кезеңдеріндегі өзіндік мінез-құлық 
ерекшеліктеріне сәйкес ұсынылады. Бұл 
ерекшеліктер бақылауға, ынталандыруға 
және жеке қолдау шараларын ұйымда-
стыруға мүмкіндік береді. Әр баланың да-
ралығына негізделген мұндай тәсіл оның 
жеке даму траекториясының әртүрлілігі 
мен тұлғалық бірегейлігімен тікелей бай-
ланысты. Осы негізде, жалпы білім беру 
бағдарламасын бейімдеу – баланың ішкі 
өмірлік ортасын қалыптастырып, ерекше 
қажеттіліктері бар балаларда кездесетін 
бірқатар мәселелерді шешуге бағыт-
талған маңызды қадам ретінде, білім беру 
ортасының икемділігі мен бейімделгіштігі 
инклюзивті оқытудың тиімділігін артты-
руға септігін тигізеді деп көрсеткен [2].

Өз зерттеулерінде инклюзивті білім беру 
ортасының негізгі қатысушылары арасын-
дағы өзара қатынас жүйесі қарастырып, 
«педагог–психолог–педагогтің көмекшісі» 
үштігінің маңызды рөлін айқындалған. Пе-
дагогтің көмекшісінің психологиялық-пе-
дагогикалық қолдау көрсету командасы-
ның құрамындағы орны, оның жеке даму 
бағдарламасын әзірлеу мен іске асыруға, 
оқу процесін әр бала қажеттілігін ескеріп 
құру мен дербестендіруге қатысуын нақты 
сипаттай алған [3]. Яғни, инклюзивті білім 
беру жағдайында ата-аналармен тиімді 
ынтымақтастық орнатудағы, ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар баланың әлеумет-
тік бейімделуі мен ортаға сәтті кірігуіне 
жәрдемдесудегі педагог көмекшісінің 
маңызы көрсеткен, ол бейімделген жалпы 
білім беру бағдарламасын құрудың және 
іске асырудың тиімді тәсілдерінің бірі бо-
лып табылады.

Инклюзивті білім беруді тиімді жүзеге 
асырудың басты басымдықтарының бірі 
– маман даярлығы. Оның негізінде бола-
шақ педагогтерді кәсіби деңгейде сапалы 
даярлау үдерісіне аса мән берілу керегі 
алға тартылады. Инклюзивті білім беру 
ортасын қолжетімді, сапалы ұйымдасты-
руда педагогтердің бойында маңызды 
құзыреттіліктерге басты назар бөліну ке-
ректігін айтқан, қарым-қатынас пен өза-
ра әрекеттесу дағдылары, психоәлеумет-
тік икемділіктер және кәсіби мансапты 
басқару қабілеттері [4]. Зерттеушілер атап 
көрсеткендей, ерекше білім беру қажет-
тіліктерін бағалауда жалпы білім беру 
бағдарламасын бейімдеуде аталған әді-
стемелік құзыреттіліктердің маңызы зор, 
өйткені педагогтың тұлғалық сапасы мен 
кәсіби негізде игерілген құзыреттіліктері 
елеулі орынға ие екенін көрсетеді. 

Лондон қаласындағы «Спасите детей» 
қоры: «Барлық білім алушылар әртүр-
лі екенін қабылдап, әр білім алушының 
жеке ерекшеліктерін ескеру үшін жалпы 
білім беру ұйымдары мен жалпы білім 
беру жүйесін бейімдеу қажеттілігі бар 
екенін, инклюзивтілік барлығын бірдей 
етуге емес, барлығына қолайлы орта 
құруға ұмтылатынын... Инклюзивтілік бұл 
тек білім беру ғана емес, ол жалпы қоғам 
өзгерісін қажет ететінін ...» – , атап оның 
негізгі компоненті ретінде мұғалімдерге 
оқыту процесінің икемділігін қолдау үшін 
арнайы дағдылар қажет екендігін алға 
тартады [5]. 

Елімізде инклюзивті білім беру моделін 
қайта қарау, инклюзивті саясат, инклю-
зивті мәдениет пен инклюзивті практи-
каны сапалы дамыту арқылы іске асуда. 
Соңғы жылдары инклюзивті білім беру 
саясатының өзгерісінде үлкен қадамдар 
жасалып жатқандығын, нормативті – 
құқықтық құжаттарды терең зерделеу 
арқылы көре аламыз [6]; [7]; [8]; [9].

Заманауи білім беру үдерісінде ерекше 
білім беру қажеттіліктерін ескеру үшін 
білім беру бағдарламаларын бейімдеу – 
білім алушыларға қолайлы орта құру мен 
қажеттіліктерін есепке алудағы өзекті 
бағыттардың бірі. Білім беру бағдарлама-
ларын бейімдеудің негізгі стратегиялары, 
баланың ерекше қажеттіліктерін түсіну 
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және бағалау нәтижелерін қолдануға не-
гізделуі қажет. Осы негізде олардың оқу 
үдерісін тиімді ұйымдастыруға болады. 
Сонымен қатар бейімделген білім беру 
бағдарламаларын өңдеу және құрасты-
ру үдерісінде психологиялық және пе-
дагогикалық тетіктерді ескеру қажет. Ға-
лымдардың зерттеулеріне сәйкес білім 
беру бағдарламаларының тиімді бейімде-
луі инновациялық технологияларды ен-
дірумен, озық икемді модельдерді пайда-
ланумен тікелей байланысты, олар білім 
алушылардың ерекше білім қажеттілігіне 
сәйкес қолайлы бола алады деп көрсет-
кен [10], [11]. Яғни, бұл зерттеу жүргізген 
авторлар білім алушылардың ерекше 
білім қажеттілігін бағалау критерийлері-
не баса назар аударуды айтқан, өйткені 
ол ерекше білім беруді қажет ететін білім 
алушылардың жетістіктерін жүйелі түрде 
есепке алуға, сапалы бағалауға мүмкіндік 
береді. Білім беру бағдарламаларын бей-
імдеу үнемі ерекше білім қажеттіліктерін 
бағалау үдерісіне негізделуі қажет, сон-
дай ақ инклюзивті білім беру ұстанымда-
рына сәйкес құрылып, туындайтын кедер-
гілерді жою және барлық білім алушылар 
үшін қолайлы орта құру мәселелерінің 
шешімін табуға бағытталуы қажет деп ой-
лаймыз. 

Осы негізде зерттеушілердің пайымда-
уынша, ерекше білім беруді қажет ететін 
білім алушыларды демеу үшін қосымша 
құралдарды дамыту қажеттілігі бар. Ондай 
құралдарға білім беру сапасын жақсарту 
үшін кері байланыс пен мониторинг жүй-
есін ұйымдастыру жатады [12]. Білім беру 
бағдарламаларын бейімдеу стратегияла-
рына арнайы қалыптастырылған оқу ма-
териалдарын қосу, ол білім алушылардың 
қажеттіліктері мен мүмкіндіктерін түсіну 
үшін тікелей әсер етеді [13]. Бейімделген 
білім беру бағдарламаларын өз білім беру 
ұйымдарына өңдеп, құрастырып ендірген 
оқытушылардың тәжірибесі ерекше білім 
беруді қажет ететін білім алушылардың 
әлеуметтік бейімделу деңгейі мен үл-
герімін, бағалау тиімділігін арттыратынын 
айқын көрсетеді [14]. Біздің ойымызша, 
бұл айтылғандар білім беру бағдарлама-
ларын бейімдеу ерекше білім беруді қа-
жет ететін білім алушыларды сапалы және 
тиімді бағалауды ұйымдастыруға тікелей 

әсері бар екенінің дәлелі. Яғни, жалпы 
білім беру ұйымдарында барлық білім 
алушыларға қолжетімді және қолайлы 
орта құруда білім беру бағдарламала-
рын бейімдеудің тетіктерін жолға қою, 
ерекше білім беруді қажет ететін білім 
алушылардың ерекшеліктерін ескерудің 
маңызы зор. Білім беру бағдарламаларын 
бейімдеу мен ерекше білім беру қажет-
тіліктерді бағалаудағы кешенді тәсілде-
ме білім алушыларға колжетімді сапалы 
білім мен инклюзивті ортаны құруға мүм-
кіндік береді. 

Біздің зерттеуіміздің мақсаты – ерекше 
білім беруді қажет ететін балалармен 
инклюзивті білім беруді жүзеге асыратын 
педагогтердің жалпы білім беру бағдар-
ламасын бейімдеу ерекшелігі мен қиын-
дықтарын анықтау. Бұл мәселе бойынша 
ғылыми-теориялық ақпараттарды зерттеу 
барысы оның кешенді мәселе екендігін 
айқын көрсетті. 

Зерттеу мақсатын іске асыруда келесідей 
зерттеу мәселелері өз шешімін табады: 
білім беру бағдарламаларын бейімдеу-
дің теориялық негіздерін, ұстанымдарын 
анықтау; инклюзивті білім беру жағдай-
ында қызмет етуші педагог мамандардың 
білім беру бағдарламаларын бейімдеуде 
кездесетін қиындықтарын көрсету; сынып 
жағдайында ерекше білім беруді қажет 
ететін білім алушылардың жеке мүмкін-
діктерін ескеріп білім беру бағдарламала-
рын бейімдеу ерекшеліктерін көрсету. 

Материалдар мен әдістер

Зерттеу барысында білім беру бағдар-
ламасын бейімдеуге даярлық деңгейін 
анықтау үшін авторлық  сауалнама жүр-
гізілді. Сауалнамаға жалпы орта мектепте 
жұмыс жасайтын 16355 мұғалім қатысты. 
Оның ішіне,  20 өңір кірді, жалпы респон-
денттер саны өңірлер жіктемесіне сай 
келесідей негізде берілген (Астана – 38, 
Алматы – 896, Шымкент – 69, Абай облы-
сы – 1401, Ақмола облысы – 972, Ақтөбе 
облысы – 781, Алматы облысы – 37, Атырау 
облысы – 400, Батыс Қазақстан облысы – 
614, Жамбыл облысы – 303, Жетісу облысы 
– 455,  Қарағанды облысы – 733, Қостанай 
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облысы – 1124, Қызылорда облысы – 1871,  
Маңғыстау облысы – 1534,  Павлодар об-
лысы – 1254, Солтүстік Қазақстан облысы 
– 570,  Түркістан облысы – 2086, Ұлытау 
облысы – 737, Шығыс Қазақстан облысы - 
480).  Зерттеу онлайн түрде Google Forms  
платформасы арқылы жүргізілді. Сауална-
ма барысында респонденттерге қатысты  
жалпы сұрақтар қойылды: бірінші кезең 
жалпы ақпарат жинақтаудан тұрды, ол 1-5 
сұрақтарды қамтыды. Екінші кезеңі бой-
ынша зерттеу мәселесіне қатысты қой-
ылған сұрақтар көрініс тапты, жалпы жүр-
гізілген сауалнамада көптеген бағыттар 
қамтылған, бұл зерттеу кезінде инклю-
зивті ортаға дайындық пен білім беру 
бағдарламаларды бейімдеу мүмкіндік-
терін қарастыратын сұрақтар топтамасы 
қарастырылды, олар келесі сұрақтардан 
тұрды: 1.Тұрғылықты аймағыңыз; 2. Ауыл 
немесе қала мектептері нұсқасын таңдау; 
3. Жыныс; 4. Білімі; 5. Жалпы еңбек өтілі; 
6. Инклюзивті білім беру жағдайында жұ-
мыс істеуге педагогтердің дайындығы; 
7. Ерекше білім беруді қажет ететін ба-
лаларға арналған оқу бағдарламаларын 
бейімдеу бойынша өз білім деңгейіңізді 
қалай бағалайсыз; 8. Оқу бағдарламасын 
бейімдеуде сіз үшін не қиындық тудыра-
ды; 9. Сіз оқу бағдарламасын бейімдеу ба-
рысында қандай қолдауды қажет етесіз.  
Сауалнама барысында алынған нәтиже-
лер сапалық және сандық тұрғыдан өң-
деліп, негізгі тенденциялар мен басым 
бағыттар анықталды. Респонденттердің 
жауаптарына пайыздық көрсеткіштер 
мен жиілік нәтижелері бойынша сипатта-
малы талдау жасалды. Сандық деректер 
Microsoft Excel және SPSS бағдарламала-
ры арқылы өңделді. Алынған мәліметтер 
пайыздық көрсеткіштер, кестелер мен 
диаграммалар арқылы көрнекі түрде ұсы-
нылды. Сауалнама сұрақтарына беріл-
ген жауаптар мазмұндық талдау әдісі 
арқылы жүйеленіп, негізгі өзекті мәселе-
лер қарастырылды. Нәтижелер инклю-
зивті білім беру процесінде туындайтын 
өзекті мәселелерді, инклюзивті ортаның 
қолжетімділігін қамтамасыз ететін білім 
беру бағдарламаларын бейімдеуде туын-

дайтын қиындықтарды, мүмкіндіктерін  
жоспарлауға негіз болды.

Нәтижелер

Жалпы білім беру бағдарламасын бей-
імдеу ерекшелігінің сипатын анықтау 
мақсатында жалпы білім беретін мектеп 
мұғалімдеріне сауалнама жүргізіліп, зерт-
теу нәтижелеріне келетін болсақ, респон-
денттердің басым бөлігінде жалпы білім 
беру бағдарламасын бейімдеуде қиын-
дықтары болатындығы анықталып, ол 
қиындықтардың сипаты келесі пайыздық 
көрсеткішті көрсетті.  

Инклюзивті білім беруді тиімді жүзеге 
асыруда оқу бағдарламаларын бейімдеу 
– ерекше білім беруді қажет ететін бала-
лармен жұмыс істейтін педагогтер үшін 
маңызды және күрделі міндеттердің бірі. 

Респонденттердің ең аз саны: 37 (Алматы 
облысы). Респонденттердің ең көп саны: 
2086 (Түркістан облысы). Бұл деректер ре-
спонденттердің Қазақстанның аймақтары 
бойынша біркелкі бөлінбегенін көрсетеді. 
Респонденттердің басым бөлігі Түркістан 
облысы, Қызылорда облысы және Маңғы-
стау облысы сияқты бірнеше ірі аймақтар-
да шоғырланған. Сонымен қатар Алматы 
облысы мен Алматы қаласы сияқты кей-
бір өңірлерде респонденттердің саны 
өте аз. Бұл  зерттеуде зерттеуге қатысқан 
педагогтердің біркелкі бөлінбегенін не-
месе сауалнама нәтижелеріне әсер етуі 
мүмкін халықтың экономикалық белсен-
ділігі және басқа аймақтық сипаттамала-
рындағы айырмашылықтарын көрсетуі 
мүмкін.

Мұғалімдер арасында жүргізілген сауал-
намадағы үшінші сұрағына сәйкес, қаты-
сушылардың педагогикалық еңбек өтілі 
анықталды: 1 жылдан аз – 705 қатысушы 
(4,3 %),  1-5 жыл – 2418 қатысушы, 6-15 жыл 
– 4870 қатысушы, 16-25 жыл аралығында – 
3780 қатысушы, 26 жылдан жоғары – 4582 
қатысушы (1-сурет). 
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705; 4%
2418; 15%

4870; 30%

3780; 23%

4582; 28%

1 жылдан аз 1-5 жыл аралығы 6-15 жыл 16-25 жыл аралығы 26 жылдан жоғары

1-сурет. Сауалнамаға қатысушылардың педагогикалық еңбек өтілінің көрсеткіші

Сауалнамаға қатысушылардың  айтар-
лықтай бөлігі – 63,2%-ы ауылдық мектеп-
терде (10342 мұғалім) жұмыс істейтінін 
көрсетеді. Қалалық мектептерде жұмыс 
жасайтын 6013 мұғалім сауалнамаға қа-
тысқан. Бұл бірнеше факторға байланы-
сты болуы мүмкін. 

Ауылдық мектептерден қатысушылар-
дың көп болуының себебі, зерттеліп оты-
рған аймақта немесе іріктемеде ауылдық 
мектептер қалалық мектептерге қараған-
да көбірек болуы ықтимал. Бұл ауылдық 
мекемелерде жұмыс істейтін респон-
денттердің жоғары үлесінің көп болуын 
түсіндіреді. Сонымен қатар ауылдық мек-
тептерден қатысқан респонденттер са-
уалнамаға жауап беруде белсендірек 
болған болуы ықтимал.

Мәліметтер респонденттердің ауылдық 
мектептерде жұмыс істеуінің жоғары 
үлесін көрсеткенімен, жағдайды толық 
түсіну үшін контекст пен қосымша фактор-
ларды ескеру қажет.

Инклюзивті білім беру жағдайында жұ-
мыс істеуге педагогтердің дайындығын 
анықтауға арналған сауалнамада мұғалім-
дердің ерекше білім беру қажеттіліктері 
бар баланың жеке оқу жоспары мен жеке 
білім беру бағдарламасын әзірлеуге қаты-
суға дайындығы туралы сұрақ та қамтыл-

ды (1-кесте). Бұл сұрақ әрбір баланың 
нақты қажеттіліктеріне бейімделген оқу 
жоспарларын әзірлеуге мұғалімдердің 
қаншалықты дайын және сенімді екенін 
түсіну үшін маңызды.

1-кестедегі деректерге сәйкес, ерекше 
білім беру қажет ететін балаларға ар-
налған жеке жоспарлар мен бағдарлама-
ларды әзірлеуге қатысуға дайын екенін 
білдірген респонденттердің ең үлкен 
үлесі еңбек өтілі 1 жылға жетпеген жас 
мұғалімдер арасында байқалады (63,4%). 
Бұл барлық еңбек өтілі санаттары арасын-
дағы ең жоғары көрсеткіш болып табыла-
ды және жаңадан бастаған педагогтердің 
жоғары мотивациясы мен ынтасын көрсе-
теді. Олардың инклюзивті білім беруге де-
ген жоғары дайындығы олар алған зама-
науи педагогикалық бағдарламалармен 
де байланысты болуы мүмкін.

Бұдан әрі педагогтердің еңбек өтілі 
артқан сайын бұл көрсеткіштің төмендеуі 
байқалады. Бұл кәсіптік күйзеліс немесе 
жаңа әдістемелерге қарсы тұрумен бай-
ланысты болуы мүмкін. Ең төменгі көр-
сеткіш педагогикалық тәжірибесі 26 жыл-
дан асқан мұғалімдер арасында тіркелді. 
Олардың 50%-тен төмендеуі ерекше білім 
беруді қажет ететін баланың оқу жоспа-
ры мен бағдарламасын икемдеуге дайын 
екендерін көрсеткен. Сондай-ақ дәл осы 
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топта жауап беруге қиналғандардың үлесі 
ең жоғары (32,8%) болып отыр. Бұл олар-
дың ерекше білім беруді қажет ететін ба-
лалармен жұмыс істеуге қажетті білім мен 
құзыреттерінің жеткіліксіз екенін және 

өз мүмкіндіктеріне сенімсіздігін білдіруі 
мүмкін. Бұл нәтижелер инклюзивті білім 
беруді тиімді енгізу үшін мұғалімдерді 
қолдау мен оқытуды мақсатты түрде жүзе-
ге асыру қажеттігін көрсетеді.

1-кесте. Ерекше білім беруді қажет ететін баланың жеке оқу жоспары мен жеке білім 
беру бағдарламасын әзірлеуге педагогтердің қатысуға дайындығының деңгейі 

Педагогикалық еңбек өтілі Иә Жоқ Жауап беруге қиналамын

1 жылдан аз 63,4 % 12,6 % 24,0 %

1-5 жыл 57,5 % 16,6 % 25,8 %

6-15 жыл 51,8 % 20,1 % 28,1 %

16-25 жыл 48,1 % 21,6 % 30,2 %

26 жылдан астам 45,6 % 21,6 % 32,8 %

Қатысушыларға өздерінің ерекше білім 
беруді қажет ететін білім алушымен жұ-
мыс жасауда дайындығын  бағалау мақса-
тында «Ерекше білім беруді қажет ететін 
балаларға арналған оқу бағдарламала-
рын бейімдеу бойынша өз білім деңгей-
іңізді қалай бағалайсыз?» сұрағы қойыл-
ды. Нәтижесінде 3312 респондент (20,3%) 
өз білімдерін жоғары деп бағалаған. Бұл 
шамамен әр бесінші мұғалім осы тақырып 
бойынша өз білімдеріне сенімді екенін 
көрсетеді.

11 465 респондент (70,1%) өз білімдерін 
орта деңгейде деп бағалаған. Мұғалім-
дердің көпшілігі – 70%-дан астамы өз 
білімдерін орташа деңгейде деп санай-
ды, бұл қосымша оқыту мен кәсіби дамуға 
деген қажеттілікті көрсетуі мүмкін. Ал 1578 
респондент (9,6%) өз білімдерін төмен деп 
бағалаған. Бұл мұғалімдердің шамамен 
10%-ы ерекше білім беруді қажет ететін 
балаларды тиімді оқыту үшін білімдерінің 
жеткіліксіз екенін мойындайтынын біл-
діреді (2-сурет).

20,30%

70,10%

9,60%

Жоғары Орташа Төмен

2-сурет. Мұғалімдердің ерекше білім беруді қажет ететін 
балаларға арналған оқу бағдарламаларын бейімдеу бойынша өз білім деңгейін бағалауы
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Сауалнаманың 2-бөлімінде «Оқу бағдар-
ламасын бейімдеуде сіз үшін не қиын-
дық тудырады?» сұрағы берілген бола-
тын. Сұрақ нәтижелері педагогтердің оқу 
үдерісін бейімдеу кезінде жиі кездесетін 
нақты кедергілерін айқындауға мүмкіндік 
берді (3-сурет). Респонденттердің 28%-ы 
оқу бағдарламасын бейімдеуде әр топ-
тағы балалардың жеке ерекшеліктерін 
есепке алуда қиындықтарға тап болаты-
нын атап өтті. Бұл көрсеткіш педагогтердің 
көпшілігі инклюзивті ортада дараланды-
рылған тәсілдерді тиімді қолдану үшін 
жеткілікті әдістемелік құралдар мен дай-
ындыққа ие емес екенін аңғартады. 26%-
ы оқу мақсаттарын ерекше қажеттіліктері 
бар балалардың мүмкіндіктеріне сай бей-
імдеуде қиындық сезінетінін білдірген. 
Бұл педагогикалық тәжірибеде бағдар-
ламаның мақсаттарын икемді жоспар-
лау мен бейімдеу дағдыларын жетілдіру 

қажеттілігін көрсетеді. Сонымен қатар 
23%-ы оқушыларды диагностикалау, яғни 
жетістіктер картасын құру және дамуының 
өзекті аймағын анықтау барысында қиын-
дықтарға ұшырайтынын көрсеткен. Бұл 
олардың психологиялық-педагогикалық 
бағалау құралдарын пайдаланудағы дай-
ындығы мен тәжірибесінің жеткіліксізді-
гін білдіреді. Сол сияқты 23%-ы оқу 
жетістіктерін бағалау бойынша да қиын-
дық көретінін мәлімдеген. Бұл инклюзивті 
білім беру жағдайында оқу жетістіктерін 
бағалаудың нақты өлшемдері мен әді-
стемелерінің педагогтер үшін қолжетімді 
әрі түсінікті еместігін көрсетеді. Жалпы, 
алынған мәліметтер инклюзивті білім бе-
рудің тиімділігін қамтамасыз ету үшін пе-
дагогтерге оқу бағдарламасын бейімдеу, 
диагностикалау, мақсат қою және бағалау 
салаларында кәсіби қолдау мен арнайы 
даярлық қажет екенін көрсетеді.
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3-сурет. Педагогтердің оқу үдерісін бейімдеу кезінде жиі кездесетін нақты кедергілері

Зерттеу барысында «Сіз оқу бағдарлама-
сын бейімдеу барысында қандай қолда-
уды қажет етесіз?» сұрағы қойылды.  Әді-
стемелік нұсқаулықтар жауабын таңдаған 
респонденттер саны – 30%,  біліктілікті 
арттыру курстары – 32 %,  арнайы маман-
дармен (дефектолог, логопед, психолог) 

кеңесу – 20%, дайын бейімделген оқу 
жоспарлары – 18% құрады. Сауалнама 
нәтижелері педагогтердің кәсіби қиын-
дықтары мен оларды шешуге бағытталған 
оқыту курстарын, әдістемелік нұсқау-
лықтарды әзірлеу қажеттілігін негіздейді 
(4-сурет).
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Талқылау 

Зерттеу нәтижелері инклюзивті білім бе-
руге қатысты педагогтердің кәсіби дай-
ындығы әртүрлі деңгейде екенін көрсет-
ті. Мұғалімдер өз білімдерін жоғары деп 
бағалаған, бұл мұғалімдердің шамамен 
бестен бірі ерекше білім беру саласын-
дағы теориялық және практикалық дай-
ындықтарына сенімді екенін көрсетеді. 
Аталған көрсеткіш бұл салада кәсіби құзы-
реттілігі жеткілікті педагогтер тобы қалып-
тасқанын білдіргенімен, олардың саны 
әлі де аз екенін көреміз. Мұғалімдердің 
басым бөлігі өз білімдері мен дағдылары-
ның жеткілікті екенін айта отырып, деген-
мен де қосымша қолдауға, кәсіби негізде 
дамуды қамтамасыз ететін, тәжірибеге 
бағытталған біліктілік арттыру курстарына 
сұраныс бар екенін көрсетеді. Бұл көрсет-
кіш білім беру жүйесінде мұғалімдердің 
инклюзивті тәжірибесін нығайту үшін 
үздіксіз кәсіби даму бағдарламаларын 
енгізудің өзектілігін дәлелдейді. Аталған 
нәтижелер жалпы білім беру жүйесінде 
инклюзивті білім беру деңгейінің біре-
гей еместігін көрсетеді. Бұл білім беру ұй-
ымдары мен әкімшіліктері үшін мұғалім-
дерді қолдау жүйесін жетілдіру, арнайы 
курстар ұйымдастыру, практикалық тре-
нингтер өткізу және инклюзивті тәжіри-

белерді тарату жолымен педагогтердің 
біліктілігін арттырудың маңыздылығын 
дәлелдейді. 

2021 жылы жүргізілген зерттеу дерек-
тері (Инклюзивті білім беру орталығы, Ы. 
Алтынсарин атындағы Ұлттық білім ака-
демиясы) мектеп директорларына қой-
ылған келесі сұрақты қамтыды: «ЕБҚ бар 
білім алушылардың жеке қажеттіліктері 
ескеріле отырып, оқу бағдарламалары 
бейімделе ме? Жеке оқу жоспары әзірле-
не ме? Бұл процеске кімдер қатысады?». 
Зерттеу нәтижелері респонденттердің 
97%-дан астамы оқу бағдарламаларының 
бейімделетінін және жеке оқу жоспарла-
рының әкімшілік, пән мұғалімдері, әле-
уметтік педагог, педагог-психолог, педа-
гог-логопед және басқа да мамандардың 
қатысуымен әзірленетінін көрсеткен. 
Алайда бейімделген оқу бағдарламалары 
мен жеке оқу жоспарларының бар екен-
дігін респонденттер растағанымен, сұх-
бат материалдары бұл бағытта бірқатар 
қиындықтардың бар екенін де аңғартады. 
Атап айтқанда, респонденттердің 50%-
дан астамы жеке оқу жоспарының білім 
алушылардың ерекше қажеттіліктеріне 
сәйкестік деңгейін орташа деп бағаласа, 
20%-ы бұл көрсеткішке төмен баға берген 
[15]. 
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Сондай-ақ PISA–2018 халықаралық зерт-
теуінде қазақстандық мектеп директор-
ларының 61%-ы педагогтердің балалар 
қажеттіліктерін қанағаттандырмайтынын 
атап өткен. Бұл көрсеткіш ЭЫДҰ елдері 
бойынша орташа деңгейден 2 есе, ал Бе-
ларусьпен салыстырғанда 5 есе жоғары 
[16]. Бұл деректер де балалардың жеке қа-
жеттіліктеріне сәйкес психологиялық-пе-
дагогикалық қолдау бағдарламаларын 
және оқу бағдарламаларын бейімдеу 
бойынша педагогтерге әдістемелік қол-
дау көрсетудің қажеттілігін растайды.

Өзге де жүргізілген зерттеулермен салы-
стыру барысында, біздің зерттеуіміздің 
басқа  зерттеулерден ерекшелігі анықтал-
ды. Білім беру бағдарламаларын бей-
імдеуде мұғалімдердің кезігетін кедер-
гілерінің мынадай түрлері анықталды: 
балалардың жеке ерекшеліктерін есепке 
алуда қиындықтарға тап болу, оқу мақсат-
тарын ерекше қажеттіліктері бар бала-
лардың мүмкіндіктеріне сай бейімдеуде 
қиындықтарды сезіну, оқушыларды диа-
гностикалау, оқу жетістіктерін бағалау.  

Қорытынды

Зерттеу нәтижелерін қорытындылайтын 
болсақ, ерекше білім беруді қажет ететін 
білім алушыларды бағалауда білім беру 
бағдарламаларын бейімдеу арнайы ұста-
нымдар негізінде құрылуы қажет. Оларға 
мыналар жатады: әр білім алушының жеке 
ерекшелігін ескеру, қолжетімді инклю-
зивті білім беру ортасын құру, педагог ма-
мандардың біліктілігін арттыру, білім беру 
үдерісінің заманауи технологияларға не-
гіздеп құру қажеттілігін қамтамасыз ету. 

Білім алушының ерекше білім беру қа-
жеттіліктерін бағалауда жалпы білім беру 
бағдарламасын бейімдеудің ерекшелік-
терін білу білімді, икемділікті, біріккен 
іс-әрекетті талап етеді. ПМПК қорытынды-
сымен келген оқушыны мұғалімдер мен 
ППҚҚ мамандары диагностикалап, оның 
даму ерекшеліктеріне сай оқу бағдар-
ламасын бейімдейді. Алайда оқыту әді-
стерін, оқу құралдарын, оқу ортасын және 
бағалау тәсілдерін дұрыс таңдамаса, бұл 
бағдарламаның тиімділігі төмен болады.

Ерекше білім беруді қажет ететін білім 
алушыларды жалпы білім беру ұйымда-
рының үдерісіне ендіруде мамандардың 
бірлескен қызметі, әр маманның жеке 
пікірі, инклюзивті білім беру ортасында 
жұмыс жасауға даярлық деңгейі ескерілуі 
маңызды, өйткені аталған мәселе назар-
дан тыс қалса білім алушыларды сәтті 
бейімдеу тетіктері іске аспауы мүмкін.

Қаржыландыру туралы ақпарат 

Бұл зерттеу ҚР Ғылым және жоғары білім 
министрлігі Ғылым комитетімен қаржы-
ландырылған «Ерекше білім беруді қа-
жет ететін балаларды үздіксіз психологи-
ялық-педагогикалық қолдау (балабақша 
– мектеп – колледж)» гранттық жобасы 
шеңберінде жүргізілді (AP19577067, 2023-
2025 жж.).
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Особенности адаптации общеобразовательной программы 
при оценке особых образовательных потребностей

C.Т. Булабаева*1, Б.Е. Кенес2

1Казахский национальный женский педагогический университет
г. Алматы, Республика Казахстан
2Национальная академия образования им. И. Алтынсарина
г. Астана, Казахстан

	 Аннотация. В статье представлено исследование, направленное на выявление 
особенностей и трудностей адаптации образовательных программ учителями 
при работе с обучающимися с особыми образовательными потребностями. Для 
реализации цели исследования был проведён опрос среди учителей городских 
и сельских школ всех регионов Казахстана. В опросе приняли участие 16 355 учи-
телей общеобразовательных школ. Исследование проводилось онлайн с исполь-
зованием платформы Google Forms. Наибольшее число респондентов было за-
фиксировано в Туркестанской области (2086 человек). В ходе исследования было 
установлено, что наивысший уровень готовности к работе с обучающимися с ООП 
(63,4%) наблюдается среди молодых учителей со стажем менее одного года. В чис-
ле необходимых форм поддержки для адаптации программ 32% учителей отме-
тили потребность в курсах повышения квалификации. В разделе «Обсуждение и 
результаты» статьи полученные данные были сопоставлены с результатами других 
исследований, проведённых в Казахстане. В заключении были выявлены основ-
ные трудности, с которыми сталкиваются учителя при адаптации программ: учет 
индивидуальных особенностей детей, адаптация целей обучения в соответствии 
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с возможностями обучающихся с ООП, проведение диагностики и оценивание 
учебных достижений.

	 Ключевые слова: особые образовательные потребности, адаптация общеобра-
зовательных программ, оценка образовательных достижений, карта достижений, 
инклюзивное образование.

Features of the adaptation of the general education program in 
the assessment of special educational needs 

C.T. Bulabayeva*1, B.E. Kenges2

1Kazakh National Women's Teacher Training University
Almaty, Republic of Kazakhstan
2National Academy of Education named after Y. Altynsarin
Astana, Kazakhstan

	 Abstract. This article presents a study aimed at identifying the specific features and 
challenges teachers face when adapting educational programs for students with spe-
cial educational needs. To achieve the research objective, a survey was conducted 
among teachers from both urban and rural schools across all regions of Kazakhstan. 
A total of 16,355 general education school  teachers participated in the online survey, 
which was conducted via the Google Forms platform. The highest number of responses 
came from the Turkistan region (2,086 respondents). The study found that the highest 
level of preparedness for working with students with SEN (63.4%) was observed among 
novice teachers with less than one year of experience. Among the types of support 
needed for program adaptation, 32% of teachers highlighted the importance of pro-
fessional development courses. In the discussion and results section, the findings were 
compared with those of other studies conducted in Kazakhstan. The study concluded 
by identifying key challenges teachers face in adapting educational programs, includ-
ing difficulties in addressing individual student needs, aligning learning objectives with 
the abilities of students with SEN, performing diagnostics, and assessing academic pro-
gress.

	 Keywords: special educational needs, adaptation of general education programs, as-
sessment of educational achievements, achievement map, inclusive education.
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